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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день интернет является технологией, оказывающей

мощнейшее влияние на развитие всего общества, но и он сам подчиняется

изменениям во всех сферах общественной жизни. В 2018 г. 70% россиян

являются пользователями глобальной сети, а 70,4 миллиона человек выходят

в интернет ежедневно. При этом прирост количества юзеров, использующих

исключительно мобильные устройства для выхода в сеть интернет, был равен

20% в прошедшем году. Около 67 миллионов россиян выбирают мобильный

телефон или планшет для выхода в интернет, согласно данным на начало 2018

года.1

На современном этапе развития цифрового общества в России и КНР

изменениям в структуре и принципах существования подвергаются многие

сферы жизни и сегменты рынка, образование не является исключением.

Интенсивное распространение информационно-коммуникационных

технологий обозначило курс на становление цифровой экономики. Она, в свою

очередь, влечет за собой появление новых профессий, рынок требует

высококлассных специалистов узких профилей. Для формирования

высококвалифицированных кадров требуется не только актуализация

существующих учебных программ на всех уровнях образования, но и

развитие, как формального образования, так и неформального и

информального. В начале XXI века актуализируется именно концепция

интеграции формального, неформального и информального образования в

силу высокой значимости «образования в течение всей жизни». Качественное

заполнение различных ниш в образовательном сегменте — один из ведущих

факторов социального и экономического прогресса общества.

Одной из наиболее острых проблем и важнейших задач современного

образования является соответствие высоким темпам изменений в обществе и

1 Количество пользователей интернете в России [bizhit]. – URL:

http://www.bizhit.ru/index/users_count/0-151 (Дата обращения 11 марта 2018).

http://www.bizhit.ru/index/users_count/0-151
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развитие людей как субъектов социального творчества, личностей с высоким

уровнем интеллектуальной и социальной ответственности. Современная

модель образования должна быть направлена на эффективность и

ориентирована на результат. Все эти факторы указывают на первостепенную

важность доступности и вариативности форматов образования. Интеграция

цифровых технологий в традиционное образование позволяет сделать его

более персонализированным, соответствующим принципу индивидуализации

обучения, и построить открытую систему образования. В силу широты сферы

образования и невозможности всестороннего охвата всех уровней обучения в

рамках магистерской работы, в данной ВКР, автор ограничился изучением

сегмента высшего образования.

Актуальность изучения цифровизации в сфере образования обусловлена

активным формированием структур и институтов цифрового общества. Так,

например, в программе «Цифровая экономика Российской Федерации»,

которая введена в действие распоряжением Правительства РФ от 28 июля 2017

г. № 1632-р, развитие общества обеспечивается развитым информационным

пространством, направленным на получение достоверных данных о

происходящих социально-экономических процессах в обществе и

государстве.

Цифровизация и интернетизация проникает практически во все ведущие

системы и социальные институты. Согласно данным Statista Россия занимает

8 место среди стран с наибольшим количеством интернет-пользователей по

состоянию на декабрь 2019 г. и 1 место по количеству пользователей

интернета в отдельных странах Центральной и Восточной Европы в 2020 г. (в

миллионах). По состоянию на 2020 год в России было более 110 миллионов

пользователей Интернета в месяц, что делает ее лидером в Центральной и

Восточной Европе по использованию Интернета.

Также согласно последним исследованиям, по состоянию на первый

квартал 2019 года россияне в возрасте от 18 до 21 года показали самый

высокий уровень цифровой грамотности в каждой категории, получив
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совокупный индексный балл 82 балла. Населению в возрасте 55 лет и старше

присвоено 53 индексных балла по информационной грамотности. К 2020 году

совокупный индекс цифровой грамотности в России вырос по каждой

категории. Это говорит о том, что молодёжь быстрее других групп населения

реагирует на технологические и цифровые тенденции. Эту же тенденцию

подтверждает следующий факт о том, что среди пользователей,

подключившихся к Интернету в России в 2018 году, уровень проникновения

Интернета был самым высоким среди населения с высшим профессиональным

или последипломным образованием - более 97 процентов. Самый низкий

показатель у россиян с основным общим образованием - 75,5%. В том же году

уровень проникновения интернета по стране составил 80,86 процента.

Также согласно некоторым данным среди городского населения России

почти 80 процентов были активными пользователями интернета по сравнению

с почти 68 процентами жителей сельской местности в 2019 году. Около 35,7

процента россиян использовали Интернет для заказа товаров и услуг. Это

свидетельствует о некотором цифровом разрыве и неравенстве среди

населения России.

Тенденция активного Интернет проникновения по большей части

обусловлена кризисом, связанным с пандемией COVID-19 вследствие которой

практически, вся жизнь перешла в «онлайн» режим. В течение первых двух

недель марта 2020 года наиболее значительный рост трафика в России был

зафиксирован 16 и 17 марта. В этот период лидер в области корпоративных

онлайн-коммуникаций zoom.us обеспечил наибольший объем трафика, а

skype.com вошел в тройку лидеров за рассматриваемый период.

Анализируя некоторые данные сервиса Statista можно проследить

интересную тенденцию роста интереса к образовательным платформам.

Интерес к образовательному ресурсу Coursera резко увеличился по сравнению

с началом марта 2020 года. Это говорит о положительной тенденции в

развитии и цифровых компетенций и навыков в образовании - для сравнения,
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в 2018 г. только лишь 40% россиян использовали интернет как площадку для

онлайн-образования.

Несмотря на явные положительные тенденции обусловленные

цифровизацией, в России все еще существуют преграды для развития

человеческого капитала в условиях цифровизации. Человеческий капитал

индивида, организации, региона или страны в целом, — это важный фактор

социально-экономического воспроизводства любого общества. В том числе

такая постановка вопроса актуальна и для РФ, особенно в условиях

цифровизации. Цифровой человеческий капитал рассматривается как один из

центральных факторов стимулирования и роста экономики, развития

общества, влияющий на активное и поступательное развитие государства в

целом. Прежде всего активные преобразования проектируются в таких сферах

развития российского общества как:

1. Создание интегрированных образовательных структур, которые

направлены на достижение высокого уровня экономических

показателей,

2. Активная и инициативная деятельность населения в сфере развития

собственного потенциала,

3. Технический и информационный прорыв, который обеспечивает

устойчивый рост экономических показателей.

Знания и навыки, здоровье и компетенции россиян справедливо

оцениваются в ряде научных исследований как один из ведущих потенциалов

развития страны, а сам человек и его таланты признаются фактическим

локомотивом постиндустриального общества, основой его поступательного

развития.

Как подчеркивается в ряде исследований, будущее экономической и

социальной стабильности страны зависит от того, насколько принятые меры

по формированию современного человеческого капитала будут нацелены на

использование конкурентных преимуществ россиян. Поэтому неслучайно,

концепция человеческого капитала и проблема его эффективного
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формирования и использования на сегодняшний день является одним из

актуальных направлений исследований и обсуждения в российском

социологическом дискурсе. Так, например, совокупный индекс цифровизации

бизнеса (BDI) в России оценивается в 50 баллов. Среди показателей,

составляющих индекс, самый высокий балл был получен за использование

каналов хранения и передачи данных, а самый низкий - за человеческий

капитал, что свидетельствует о недостаточном внимании работодателя к

цифровому обучению сотрудников.

Актуальность работы обусловлена следующими факторами:

• широким распространением цифровых технологий, развитием средств

коммуникаций и их влиянием на все сферы общественной жизни;

• необходимость научного обоснования значения образования в

формировании современного цифрового общества;

• необходимостью научного обоснования значения внедрения цифровых

технологий в сферу образования;

• потребностью в анализе современного высшего образования в нашей

стране и степени его цифровизации;

• необходимостью понимания механизмов, способствующих и

препятствующих включению его потенциальных участников как в

цифровое общество в целом, так и в сектор образования.

Объект исследования — цифровизация образовательного процесса в

ВУЗах КНР и РФ.

Предметом исследования в рамках данной выпускной

квалификационной работы является отношение студентов к процессу

цифровизации.

Целью данной работы является выявление отношения студентов к

процессу цифровизации в ВУЗе.

Задачи исследования:

1. Проанализировать теоретические основы цифровизации

образовательного процесса
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2. Раскрыть понятие и сущность цифровизации образования

3. Описать роль и значение цифровизации в современном образовании

4. Описать основные тенденции и проблемы цифровизации образования в

мировом контексте

5. Проанализировать основные направления и инициативы цифровизации

образования в РФ и КНР

6. Описать практические примеры успешной цифровизации в ВУЗах РФ и

КНР

7. Выявить проблемы и вызовы, связанные с цифровизацией

образовательного процесса в РФ и КНР

8. Провести анализ правовых и нормативных документов, регулирующих

цифровизацию образовательного процесса в РФ и КНР

9. Провести социологическое исследование по оценке эффективности


[…]


пенсионного обеспечения не ниже инфляции;

реальный рост инвестиций в основной капитал не менее 70 процентов

по сравнению с показателем 2020 года;

реальный рост экспорта несырьевых неэнергетических товаров не менее 70

процентов по сравнению с показателем 2020 года;

увеличение численности занятых в сфере малого и среднего

предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей

и самозанятых, до 25 миллионов человек;

д) в рамках национальной цели «Цифровая трансформация»:

достижение «цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики

и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования, а также

государственного управления;

увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных

в электронном виде, до 95 процентов;

рост доли домохозяйств, которым обеспечена возможность широкополосного

доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, до 97

процентов;

увеличение вложений в отечественные решения в сфере информационных

технологий в четыре раза по сравнению с показателем 2019 года.

3. Правительству Российской Федерации до 30 октября 2020 года:

а) представить предложения по приведению Указа Президента Российской

Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях

и стратегических задачах развития Российской Федерации на период

до 2024 года» в соответствие с настоящим Указом;

б) привести свои акты в соответствие с настоящим Указом;

в) скорректировать (разработать) при участии Государственного Совета

Российской Федерации и представить на рассмотрение Совета при

Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию

и национальным проектам национальные проекты, направленные

на достижение национальных целей, определенных в пункте 1 настоящего

Указа, и целевых показателей, установленных пунктом 2 настоящего Указа;
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г) разработать и представить на рассмотрение Совета при Президенте

Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным

проектам единый план по достижению национальных целей развития

Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период

до 2030 года.

4. Правительству Российской Федерации:

а) ежегодно при формировании проекта федерального бюджета на очередной

финансовый год и на плановый период предусматривать в приоритетном

порядке бюджетные ассигнования на реализацию национальных целей,

определенных в пункте 1 настоящего Указа;

б) обеспечить направление в приоритетном порядке дополнительных доходов

федерального бюджета, образующихся в ходе его исполнения, на реализацию

национальных целей, определенных в пункте 1 настоящего Указа.

5. Признать утратившими силу пункты 1 и 16 Указа Президента Российской

Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2018, № 20, ст. 2817; № 30, ст. 4717).

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение 3. Анкета

Уважаемый студент!

Просим Вас принять участие в социологическом опросе, целью которого

является изучение отношения студентов к процессу цифровизации.

Опрос анонимный, фамилию и имя указывать не нужно. Обведите кружком

цифру, стоящую рядом с выбранным вариантом ответа. Прочитайте,

пожалуйста, вопросы и выберите ответы, которые более всего Вам

подходят. Просим Вас ответить на все вопросы максимально объективно.

1. Ваш пол

1. Мужской 2. Женский

2. Ваш возраст

1. 18-24 2. 25-34 3. 35-44 4. Старше

45
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3. Ваше образование

1. Высшее 2. Незаконченное

высшее

3. Среднее

специальное

4.

Среднее

5. Неполное

Среднее

4. Ваше семейное положение

1. Холост (не

замужем)

2. Женат

(замужем)

3. Разведен (а) 4. Вдовец

(вдова)

6. Стремитесь ли вы совершенствовать себя и свои навыки по той

специальности, которую получаете?

1. Да, стремлюсь 2. Иногда 3. Такого

стремления нет, т.к.

не вижу в этом

необходимости

7. В каком формате вы учитесь?

Очно Дистанционно Гибрид

8. Повлияло ли как-то введения дистанционного обучения на

представления об

образовании в целом?

Повлияло Не значительно Не повлияло

9. Выберете из следующего списка те моменты, которые вы считаете

положительными в связи с цифровизацией образования

1. Возможность реализации индивидуальных траекторий студентов

2. Улучшение коммуникации и эффективности взаимодействия между

студентами и преподавателями

3. Расширение творческих возможностей преподавателей в плане

подготовки лекционных и практических материалов

4. Возможность приглашать на занятия в онлайн формате экспертов и

практиков

5. Создание более открытой и дружелюбной образовательной среды

6. Возможность использовать в освоении курсов ресурсы открытых

образовательных платформ

10. Какие чувства вы испытываете от процесса цифровизации в ВУЗе?

1. Чувств и эмоций не вызывает

2. Волнение за дальнейшее образование, аттестацию

3. Растерянность, неуверенность
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4. Интерес к новому и необычном

11. Отметьте те преимущества дистанционного образования, которые

вы считаете наиболее важными:

1. Использование современных технологий обучения

2. Повышение качества обучения

3. Самообучение

4. Дополнительный объем материала по предмету

5. Индивидуальный темп обучения

6. Возможность повторно посмотреть видеозапись лекции

7. Возможность скачать материалы лекции, презентации и другие

8. Не приходится тратить время на поездки в вуз

9. Возможность учиться в комфортной среде, в домашней обстановке.

12. С какими трудностями вы сталкивались из-за процесса

цифровизации обучения?

1. Недостаточное владение компьютерными технологиями

2. Недостаточное количество дистанционного материала

3. Сложность выполнения заданий без объяснений преподавателя

4. Организацией дистанционной работы со стороны вуза

(организационными проблемами, множеством используемых

ресурсов, различиями в требованиях преподавателей и т.п.).

5. Отсутствием условий дома для учебы онлайн

6. Большой объем задаваемых материалов
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