Отзыв

на выпускную квалификационную работу бакалавра 4 курса основной

образовательной программы 39.03.01 «Социология» Санкт-Петербургского

государственного университета Хэ Цзыцзин на тему «Цифровизация

образовательного процесса в ВУЗе»

Актуальность исследования Хэ Цзыцзин связана с ростом интереса

теоретиков и практиков к развитию цифровизации в высших учебных

заведениях и ее влияния как на организацию профессиональной деятельности

вузов, так и непосредственно на процесс обучения. В процессе включения

цифровых практик в процесс преподавания ВУЗы, как правило,

демонстрируют разную степень готовности к использованию цифровой среды

и ее возможностей. Все это, как справедливо указывает автор, сопровождается

возникновением в вузах России и КНР ряда новых проблем и вызовов. Попытка

описать эти проблемы и вызовы, проанализировать основные направления

политики цифровизации в Вузах, а также выяснить отношение студентов КНР к

процессам цифровизации современного образования и составила основную цель

данного исследования.

Работа структурирована, состоит из введения, трех глав, заключения,

списка литературы и приложений. Объект и предмет соответствуют теме и

поставленным исследовательским задачам.

В своей работе Хэ Цзыцзин, используя классические и современные

теоретические подходы, а также достаточно большой пласт литературы на

русском (35 источников), на английском (13 источников) и китайском (25

источников) языках, описала понятие и сущность современного образования,

показала преимущества и перспективы внедрения цифровизации в

образовательный процесс. Несомненным достоинством работы является то,

что процессы цифровизации в вузах России и КНР рассматриваются в

неразрывном единстве с государственной политикой этих стран в области

цифровизации образования. О чем свидетельствует список Постановлений и

Законов КНР, на которые Хэ Цзыцзин ссылается.

В эмпирической части ВКР представлено исследование об отношении

студентов 2 курса Университета Чэнду (成都大学). к цифровизации

образовательного процесса. Программа исследования сформулирована

корректно, выборка вполне обоснована. Исследование проводилось методом

опроса в онлайн-формате.

В заключении хотелось бы отметить, что в процессе написания

выпускной работы Хэ Цзыцзин продемонстрировал способность к

самостоятельной исследовательской деятельности, хорошую

работоспособность, интерес к выбранной теме.
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